
AUTOBAZĂ
Autobuzele electrice pot fi 
încărcate și vor intra pe 
trasee. Lucrările la Punctul 
terminal de capăt pentru 
autobuze electrice - Chitila 
se apropie de finalizare.
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TRASEU NOU
Se va deschide noul 
traseu de transport public 
de călători până la Bănea-
sa Shopping City! Detalii, 
stații și harta completă a 
traseelor operate de Eco-
trans STCM, în pagina 8

ALEGERI
Secțiile de votare de pe 
teritoriul orașului Chitila, 
în care se vor desfășurarea 
alegerile din 04.05.2025 
pentru alegerea președin-
telui României, precum și 
arterele ce sunt arondate 
fiecărei secții. pagina 5

VOTARE
Programul secțiilor de 
votare, reguli de votare, 
ordinea candidaților pe 
buletinul de vot. pagina 4

BILANȚ POZITIV
Bilanțul și cele mai 
importante acțiuni ale 
Poliției Locale Chitila, 
pentru anul 2024. 
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REPTILAND
Elevii de la Școala Prima-
ră „Eleonora Iliescu” au 
luat parte la o inedită 
lecție integrată, la expo-
ziția Reptiland. pagina 7

CREDIS
Masteranzii de la 
UniBuc învață despre 
creativitate și tehnolo-
gie la grădinița Voinicel. 
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PERFORMANȚĂ ISTORICĂ
pentru voleibalistele Clubului Sportiv Chitila!

lubul Sportiv Chitila scrie istorie în voleiul juvenil! Echipa de 
volei U15 a reușit o calificare spectaculoasă în Finala Campi-

onatului Național, grupa Elite, punând în joc talentul,  ambiția și 
determinarea, toate la cel mai înalt nivel. După două sezoane în 
care au fost aproape de această performanță, fetele antrenate de 
Ionuț Moisă și Andreea Bumbac au reușit să își depășească limite-
le și să ajungă acolo unde le este locul – în elita voleiului românesc!
UN PARCURS DE EXCEPȚIE!
În faza semifinală, echipa noastră a fost de neoprit, reușind 
victorii categorice cu 3 seturi la 0, în toate meciurile disputate. Cu 
un joc solid, unitate de grup și o determinare exemplară, CS 
Chitila a obținut rezultate impresionante:
• CS Chitila vs. LPS Bihorul Oradea: 3-0
• CS Chitila vs. Extreme Pitești: 3-0
• CSM Constanța vs. CS Chitila: 0-3

• CS Chitila vs. CTF Mihai I: 3-0
Această reușită este rodul muncii intense, al pasiunii pentru sport 
și al sprijinului oferit de antrenori, părinți și susținători. 
Felicitări, campioanelor noastre! Suntem alături de voi în 
această mare provocare – Turneul Final! Hai, CS Chitila!

C

Participați la vot pe 4 mai!
Viitorul României este în mâinile noastre 

e 4 mai avem o datorie importantă față de noi înșine, față de 
familiile noastre și față de viitorul acestei țări: să mergem la 

vot! Avem ocazia și responsabilitatea de a ne face auzită vocea. 
Alegem președintele României, alegem direcția în care ne dorim 
să meargă țara noastră și ce valori vrem să ne ghideze. România 
pe care ne-o dorim. Votul nu este doar un drept, ci și o putere și o 
responsabilitate. Este șansa noastră de a influența deciziile care ne 
afectează viața de zi cu zi, de la educația copiilor noștri și sistemul 

de sănătate, până la siguranța și bunăstarea comunității noastre. 
Fiecare vot contează, fiecare alegere pe care o facem acum va 
influența anii ce urmează. Chitila a fost mereu o comunitate unită, 
puternică și implicată. Haideți să arătăm din nou că ne pasă, că 
suntem responsabili și că viitorul nostru este în mâinile noastre! 
Când rămânem pasivi, permitem altora să ne hotărască destinul.
Pe 4 mai, ieșiți la vot și contribuiți la viitorul pe care ni-l 
dorim cu toții: un viitor european, stabil și prosper!

P

Z

ragi chitileni, trăim din nou cele mai importante momente ale calendarului 
creștin, care ne îndeamnă să devenim mai buni și mai puri în gânduri și 

acțiuni, marele praznic al creștinătății, Învierea Domnului și Sfintele Paști. În aceste 
zile binecuvântate vă transmit din suflet cele mai calde gânduri de pace, lumină și 
bucurie. Paștele este despre speranță, despre puterea renașterii și despre credința că, 
indiferent de încercările vieții, binele va triumfa întotdeauna.
Fie ca această sărbătoare să vă umple inimile de iubire, să vă aducă liniște în suflet și 
să vă apropie mai mult de cei dragi. Orașul nostru este o mare familie, iar în astfel de 
momente înțelegem cât de important este să fim uniți, să ne sprijinim unii pe alții și 
să privim cu optimism spre viitor. Vă mulțumesc pentru că, zi de zi, contribuiți la o 
comunitate mai frumoasă, mai puternică și mai solidară.
Vă doresc un Paște fericit, cu sănătate, împliniri și multă lumină în suflete!

D

SĂRBĂTORI
PASCALE
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CONTINUĂ PROIECTUL 
DE SISTEMATIZARE A 
CIRCULAȚIEI ÎN CHITILA
Referindu-se la problema 
traficului din Chitila, primarul 
Emilian Oprea a declarat:

AM ÎNCEPUT MAI 
DEVREME CURĂȚENIA DE 
PRIMĂVARĂ
”Vremea extrem de caldă din martie 
ne-a obligat să devansăm programul 
de curățenie de primăvară. Am făcut 
eforturi susținute pentru a colecta 
deșeurile vegetale provenite din 
curățarea arborilor și a grădinilor din 
gospodării. Preluăm constant resturile 
vegetale depozitate pe domeniul 
public. Nu e o activitate simplă, dar 
avem un parteneriat cu  societatea  
Egger Romania la care ducem aceste 
deșeuri. Astfel, nu plătim taxe pentru 
depozitarea și procesarea lor, un lucru 
benefic pentru Primărie și pentru 
comunitate”.

”Fac apel la cetățeni să fie implicați 
în acest proiect de gospodărire a 
orașului prin îngrijirea spațiului 
public din fața proprietăților.  Mă 
refer la trotuare, la arborii plantați în 

INVESTIM ÎN 
COMBATEREA POLUĂRII
”În același timp, pentru confortul 
cetățenilor, vom continua să montăm 
senzori de măsurare a calității aerului.
Vă amintesc că avem unul în cartier pe 
strada Pădurii. Mai montăm doi senzori și, 
ușor-ușor, vom continua să achiziționăm 
și să montăm în întreg orașul.
Dorim să avem în timp real o imagine 
privind calitatea aerului, să știm ce 
este de făcut pentru a asigura un 
mediu curat și sănătos cetățenilor din 
orașul nostru”, a spus primarul 
Emilian Oprea.

7 NOI STRĂZI INTRĂ ÎN 
REABILITARE PRIN 
PROGRAMUL ANGHEL 
SALIGNY

ALTE 112 CAMERE DE 
SUPRAVEGHERE VIDEO 
VOR FI MONTATE 
PENTRU CREȘTEREA 
SIGURANȚEI 
CETĂȚENILOR

NOI TOȚI TREBUIE SĂ 
AVEM GRIJĂ DE 
COMUNITATEA 
NOASTRĂ!

”Prin programul Anghel Saligny,  
avem în implementare un proiect de 
modernizare a sistemului rutier care 
include lucrări pe șapte străzi 
importante. 
Am început lucrările pe strada 
Bradului, unde nu aveam canalizare 
și sistem pentru ape pluviale. Imediat 
după Sărbătorile Pascale demarăm 
lucrările la carosabil în paralel cu 
crearea spațiilor de parcare. Totodată 
vom intra pe strada Libertății, pe 
tronsonul cuprins între strada Troiței 
și strada Mușețelului, și pe strada 
Troiței, care va fi refăcută în 
totalitate. Proiectul presupune lucrări 
de reabilitare și pe străzile Ana 
Ipătescu, Cartierului, Bradului, Lac de 
Nuferi și Islaz”, a declarat Emilian 
Oprea.
Referindu-se la complexitatea 
acestui proiect, primarul Orașului 
Chitila a completat:
”E un proiect important , vom avea piste 
de biciclete în special pe strada Islaz, în 
zona Parcului Valea Mangului. Tot aici  
vom crea și spații noi de parcare.
Acest proiect face parte dintr-un 
proiect mai mare de infrastructură, 
care cuprinde și șoseaua Banatului 
unde vom introduce în subteran 
rețelele electrice și vom crea și acolo 
piste de biciclete și noi alei pietonale”.

”Un alt proiect important pe care îl 
implementăm, care se referă la 
siguranța cetățeanului, este proiectul 
Safe City care presupune realizarea 
unui sistem de supraveghere video pe 
zona cuprinsă între Șos. Banatului și 
străzile Păcii, Bradului, I.C. Brătianu, 
Troiței, Libertății și Mușețelului, 
până la Șoseaua Națională. 
Într-o primă etapă vom avea un 
sistem de supraveghere video cu 112 
camere dintre care 64 rezidențiale și 
restul, mai performante, legate la 
sistemul de supraveghere video din 
dispeceratul Poliției Locale. 
Totodată vom dota și moderniza 
dispeceratul de la Poliția Locală, cu 
un sistem de supraveghere video 
modern și eficient, care să ofere o 
monitorizare constantă și o reacție 
rapidă la evenimente de securitate.
Astfel creștem nivelului de siguranță 
și securitate a cetățenilor din orașul 
Chitila și, sperăm noi, vom reducere 
nivelul  infracționalității în oraș.”

INVESTIȚII PENTRU CONFORTUL ȘI
SIGURANȚA CETĂȚENILOR DIN CHITILA

Interviu cu EMILIAN OPREA, Primarul Orașului Chitila

2025 VINE CU 
INVESTIȚII NOI ÎN 
INFRASTRUCTURA 
ORAȘULUI PENTRU 
CREȘTEREA 
CONFORTULUI ȘI A 
SIGURANȚEI  
CETĂȚEANULUI.

Despre astfel de proiecte 
ne-a vorbit într-un interviu 
dl. Emilian Oprea, primarul 
orașului Chitila.

fața proprietăților, pe domeniul 
public. Și acest spațiu ne aparține. 
Am observat de la an la an, în unele 
zone ale orașului o implicare mai 
mare a oamenilor față de domeniul 
public, ceea ce mă bucură. 
Chitila este un loc frumos care a 
crescut, este tot mai căutat de 
cetățenii care caută să locuiască în 
zone liniștite, cu multe spații verzi.
Să ne dovedim că cetățenii își iubesc 
orașul”, a conchis primarul 
Emilian Oprea.

”Continuăm proiectul de 
sistematizare a circulației. Am făcut 
sistematizarea rutieră pe partea 
stângă a șoselei Banatului, pe străzile 
Victoriei, Tudor Vladimirescu, Duzilor 
și Aurel Vlaicu. Urmează să intrăm în 
Cartierele Tineret 1 și 2 și zona Lac de 
Nuferi. În acest fel vom extindem 
proiectul de sistematizare a circulației.
Vom crea sensuri unice și locuri de 
parcare rezidențiale, publice, 
fluidizând circulația. Prin aceste locuri 
de parcare sperăm să redăm 
oamenilor trotuarele, unele  
momentan fiind ocupate de mașini. 
Înțelegem că s-a înmulțit numărul de 
mașini, dar avem nevoie de 
normalitate, de echilibru și de 

înțelegere. Sper să avem și concursul 
oamenilor comunității. Ușor, ușor vom 
deveni un oraș modern și mai sigur.”

De vorbă cu primarul tău
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P O L I Ț I A
L O C A L Ă

SIGURANȚĂ, RESPONSABILITATE
ȘI IMPLICARE ÎN COMUNITATE

În fiecare zi, la orice oră, echipa Poliției Locale Chitila este pe teren pentru 
a se asigura că orașul nostru rămâne un loc sigur, curat și bine organizat. 
Nu suntem doar o instituție, suntem oameni în slujba comunității, mereu 

pregătiți să intervenim atunci când cetățenii noștri au nevoie.

UN AN DE MUNCĂ, UN AN DE REZULTATE
Anul 2024 a fost unul intens, în care am răspuns prompt la 653 de sesizări 
primite prin telefon sau petiții. 495 dintre acestea au necesitat intervenție 
directă în teren, fie pentru aplanarea unor conflicte, fie pentru restabilirea 
ordinii și siguranței publice. În colaborare cu Poliția Națională și 
Jandarmeria, am participat la 160 de misiuni comune, consolidând 
siguranța orașului prin prezența activă în zonele cheie.
De asemenea, ne-am asigurat că mediul în care trăim rămâne protejat, 
organizând 86 de acțiuni pentru combaterea poluării și verificarea 
respectării normelor de mediu. Ne preocupă și ordinea urbană, de aceea, în 
colaborare cu serviciile Primăriei Chitila, am efectuat 188 de acțiuni pentru 
protecția socială, gestionarea urbanismului și evidența populației.

SIGURANȚA COPIILOR – O PRIORITATE
Școlile din Chitila sunt locuri unde copiii trebuie să se simtă protejați. În 
2024, am desfășurat 160 de acțiuni de prevenire în zona unităților de 
învățământ, asigurându-ne că elevii sunt în siguranță și că respectarea 
regulilor este o prioritate pentru toți.

RESPECTUL PENTRU LEGE, RESPONSABILITATEA FIECĂRUIA
Respectarea regulilor este esențială pentru un oraș bine organizat. În 2024, 
Poliția Locală Chitila a aplicat 488 de sancțiuni, însumând amenzi în valoare 
de 175.645 de lei, având mereu ca obiectiv principal prevenția și 
responsabilizarea cetățenilor, nu doar aplicarea de măsuri punitive. În plus, 
am contribuit la un oraș mai curat și mai bine întreținut prin coordonarea a 
2740 de ore de muncă în folosul comunității, executate de persoanele 
sancționate, dintre care 1780 de ore deja realizate.

UN ORAȘ SIGUR, O COMUNITATE PUTERNICĂ
Poliția Locală Chitila nu înseamnă doar patrule și sancțiuni – suntem parte 
din comunitate, alături de cetățeni, gata să oferim sprijin și siguranță. Am 
fost prezenți în teren, în stradă, la evenimente și în momentele critice, 
acționând mereu cu responsabilitate și respect față de locuitorii orașului. 
Rezultatele anului 2024 demonstrează că împreună putem face Chitila un 
loc mai sigur, mai organizat și mai prietenos pentru toți. Vă mulțumim 
pentru sprijinul și încrederea acordată!

BULETIN
INFORMATIV

Director,
Florin Iordan

rimăria Chitila continuă să investească în confortul și bunăstarea locui-
torilor săi prin modernizarea infrastructurii de transport public. O nouă 

etapă semnificativă a fost atinsă odată cu finalizarea aproape completă a punc-
tului terminal de capăt pentru autobuzele electrice, un proiect esențial pentru 
îmbunătățirea transportului urban și reducerea emisiilor de CO2.
Noua autobază reprezintă un pilon central al strategiei locale de mobilitate 
urbană sustenabilă. În prezent, platforma și stațiile de încărcare au fost recepți-
onate și date în funcțiune, alături de rampele rutiere de acces, rulaj și întoarcere. 
Acest lucru permite autobuzelor să fie alimentate constant, eliminând restric-
țiile anterioare legate de numărul limitat de vehicule ce puteau fi încărcate 
simultan. Ioan Manolache, directorul Ecotrans STCM, a subliniat că, odată cu 
intrarea în regim operațional a stațiilor de încărcare, operatorul de transport va 
putea introduce noile autobuze electrice pe trasee. De asemenea, se va deschide 
o nouă linie de transport pe ruta Chitila - Mall Băneasa, iar ruta Buftea - Strău-
lești va fi preluată în exploatare de Ecotrans STCM, de la actualul operator STB.

P

O infrastructură modernă pentru un
transport eficient
Înainte de construirea acestei autobaze, Primăria Chitila a făcut eforturi 
susținute pentru a asigura funcționarea autobuzelor electrice printr-o 
soluție provizorie de alimentare. Până acum, doar 10 autobuze puteau fi 
încărcate simultan, limitând considerabil eficiența sistemului de 
transport. Noua investiție elimină aceste obstacole, oferind o 
infrastructură robustă și complet funcțională. În cadrul proiectului au 
fost instalate 43 de stații de încărcare pentru cele 35 de autobuze 
electrice ce vor deservi locuitorii orașului. Stațiile de încărcare au puteri 
cuprinse între 2x22 kW și 150 kW, 8 dintre stații fiind destinate încărcării 
rapide. Această infrastructură va permite alimentarea eficientă a 
autobuzelor electrice de 8 și 12 metri lungime, asigurând o autonomie 
suficientă pentru operarea pe întreaga durată a zilei.
Pe lângă infrastructura de încărcare, autobaza dispune de 30 de peroane 
de garare, fiecare fiind dotat cu panouri fotovoltaice montate pe 
copertine. Acestea vor contribui la recuperarea parțială a consumului de 
curent electric din rețea, reducând costurile de operare și sprijinind 
tranziția către un sistem de transport mai verde.
De asemenea, investiția a inclus racordarea autobazei la rețelele de 
tensiune, apă curentă și canalizare, asigurând funcționarea optimă a 
întregii facilități. În paralel cu finalizarea infrastructurii de încărcare, se 
lucrează la ultimele finisaje pentru clădirile administrative, inclusiv 
dispeceratul, spălătoria auto, zona de service și magazia de piese.

Primăria Chitila demonstrează prin această investiție un angajament ferm 
față de modernizarea transportului public și protejarea mediului înconjură-
tor. Implementarea autobuzelor electrice nu doar că reduce emisiile de CO2, 
dar îmbunătățește și calitatea vieții locuitorilor printr-un transport mai 
confortabil, silențios și prietenos cu mediul. Prin aceste măsuri, Chitila 
devine un exemplu de mobilitate urbană inteligentă, punând accent pe 
sustenabilitate și confortul cetățenilor. Finalizarea acestui proiect marchea-
ză un pas important spre un oraș mai verde și mai conectat, oferind o alter-
nativă modernă și eficientă la transportul convențional.

Un angajament ferm pentru
un viitor verde

Un pas important spre un transport ecologic modern:
PUNCTUL TERMINAL DE CAPĂT PENTRU

AUTOBUZE ELECTRICE, APROAPE FINALIZAT
În plus, sunt efectuate testele pentru sistemele de control acces, 
antiefracție și supraveghere video, menite să asigure un mediu sigur și 
eficient pentru desfășurarea activităților.

Orașul se dezvoltă
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nvierea Domnului sau sărbătoarea 
Paștilor, cea mai veche și mai 

însemnată dintre praznicele creștinătății, 
reprezintă momentul în care Iisus, prin 

sacrificiul lui, răscumpără păcatele omenirii. De 
2000 de ani, Învierea Lui este piatra 
fundamentală a creștinismului. Gânduri despre 
Sărbătoarea Paștilor - despre momentele care 

Î

Cuvinte duhovnicești pentru
SFINTELE PAȘTI

au biruit răul și viclenia și au adus omenirii 
speranța mântuirii și a vieții veșnice, prin 
sacrificiul lui Iisus Hristos - mărturisite de 
preoții parohiilor din Chitila.

Calea crucii și a jertfei
Iubiți frați întru Hristos
Învierea Domnului și Mântuitorului Iisus Hristos este 
model de iubire creștină, jertfă asumată și răbdare în 
suferință. Chiar dacă știa care va fi drumul Mântuitoru-
lui Iisus Hristos în această lume, chiar dacă știa că Fiul 
Său va fi scuipat, bătut, batjocorit și omorât, atât de mult 
a iubit Dumnezeu lumea, „încât pe Fiul Său Cel 
Unul-Născut L-a dat ca oricine crede în El să nu piară, ci 
să aibă viață veșnică” (Ioan Cap. 3, v.16). Calea care duce 
la împărăția cerurilor și la mântuire a fost, este și va fi 
calea crucii și a jertfei, calea iubirii și a răbdării în sufer-

Părintele Ciprian Panțîru - Parohia Chitila 1
ință. Putem schimba lumea în bine doar animați de virtu-
tea iubirii creștine, care ne dă tărie să rezistăm în fața 
necazurilor, deoarece, așa cum spune Sfântul Apostol 
Pavel, „dragostea nu cade niciodată” (I Corinteni Cap. 13, 
v. 8). Trebuie să schimbăm lumea în bine deoarece trăim 
în această lume pe care ne-o dorim bună. Schimbarea 
începe cu noi și are loc doar în prezența lui Dumnezeu, 
deoarece binele este cu adevărat bine doar lângă 
Dumnezeu. Să luptăm pentru a înlătura tot ce este rău în 
viața noastră pentru a devenim vrednici de chemarea la 
mântuire adresată de Dumnezeu tuturor oamenilor. 
Hristos a înviat!

Sărbătoare a Renașterii și a Speranței
Sfintele Paști, cea mai importantă sărbătoare creștină, 
comemorează învierea lui Iisus Hristos, un eveniment care 
stă la baza credinței în biruința vieții asupra morții. Pentru 
creștini, această sărbătoare simbolizează renașterea 
spirituală și reafirmarea credinței în harul divin. Paștile 
sunt precedate de Postul Mare, o perioadă de 40 de zile de 
reflectare, pocăință și pregătire sufletească. Săptămâna 
Patimilor, care culmină cu Vinerea Mare, readuce în 
atenție suferința și jertfa Mântuitorului. În Duminica 
Paștilor, bucuria revine prin cuvintele „Hristos a înviat!”, 

Părintele Doru Marian Dumitrache – Parohia Chitila 2
răspuns de enoriași cu „Adevărat a înviat!”. Mass-media 
creștină subliniază că Paștile nu sunt doar o sărbătoare 
ritualistică, ci o invitație la transformare interioară. 
Simbolistica mâncărurilor de Paști, precum cozonacul și 
mielul, completează semnificația spirituală: cozonacul 
reprezintă împărtășania, iar mielul amintește de jertfa lui 
Hristos. Întâlnirile în familie și împăcarea cu cei apropiați 
subliniază dimensiunea socială a sărbătorii. Astfel, Paștile 
rămân un pilon al credinței, oglindind veșnica luptă între 
lumină și întuneric, întrupând speranța că, prin credință, 
omul poate renaște la o viață plină de sens și armonie.

Să ierți, să uiți și să iubești
Ne aflăm în postul mare... Viața este o continuă 
schimbare, cu cât există mai multă schimbare, cu 
atât este mai bogată. Iar o viață bogată aduce cu sine 
extraordinare schimbări, clipă de clipă. Când viața ți 
se pare grea, iar tu vrei să izbutești, trei arme trebuie 
să ai: să ierți, să uiți și să iubești. Amintește-ți, în 

Părintele Marian Valentin Stoica – Parohia Rudeni

fiecare dimineață când te trezești, să faci astfel ca 
măcar un suflet să știe ce înseamnă fericirea pentru 
că exiști tu. Doresc ca în acest an, 2025, Hristos să 
învie în inimile și viața voastră... Să vă dea pace, 
bucurie și tărie, ca să spuneți și altora:
„Hristos a înviat!”

Cu moartea pe moarte călcând
Paștile sau Învierea Domnului Iisus Hristos reprez-
intă cea mai importantă sărbătoare a creștinilor. 
Este ziua în care Mântuitorul Hristos a înviat din 
morți, „cu moartea pe moarte călcând”, arătându-ne 
prin aceasta că viața biruiește moartea și lumina 
biruiește întunericul. Sfântul Apostol Pavel ne spune 
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în Epistola 1 către Corinteni, cap. XV, 13-14: ,,Dacă 
nu este înviere a morților, nici Hristos n-a înviat. Și 
dacă Hristos n-a înviat, zadarnică este atunci prop-
ovăduirea noastră, zadarnică este și credința voas-
tră”. Să ne bucurăm duhovnicește la acest mărit 
praznic și să-I dăm slavă lui Dumnezeu pentru toate!

Bunătatea și iubirea lui Isus cel înviat!
Atunci Isus le-a zis: ,,Nu vă temeți! Mergeți și dați de 
știre fraților mei să meargă în Galileea și acolo mă 
vor vedea!” (Mt 28,10). Sărbătoarea Paștelui, pentru 
toți creștinii, este un timp de bucurie sufletească, de 
speranță și de comuniune cu toți oamenii, deoarece 
cu toții am fost eliberați de moartea veșnică, prin 
suferințele lui Isus Cristos, dar avem speranța vie că 
și noi vom învia, după promisiunile lui Isus Cristos, 

Părintele Ciprian Mărtișcă - Parohia Romano-Catolică „Fericitul Ieremia Valahul”

dacă avem în sufletele noastre lumina harului sfinți-
tor, pe Duhul Sfânt. Isus ne încurajează să nu ne 
temem, dar să fim martori autentici prin credință, 
speranță și iubire în societatea care trăim, arătând 
mereu oamenilor bunătatea și iubirea lui Isus cel 
înviat! Vă urez tuturor Paște fericit și binecu-
vântat! Cristos a înviat!

Lumină din lumină



Lecții despre creativitate
și tehnologie la Voinicel
Luna trecută, grădinița chitileană Voinicel a fost gazda oaspeților de la 
CREDIS - direcția pentru învățământul la distanță din Universitatea din 
București, care este parte integrantă a Facultății de Psihologie și Științe-
le Educației -, întâlnirea fiind un eveniment relevant atât pentru viitorii 
educatori, cât și pentru cadrele didactice ale grădiniței. 

M asteranzii de la UniBuc au avut oportunitatea de a observa și de 
a învăța despre integrarea activităților artistice și a tehnologiei 

în procesul educativ din educația timpurie.

În cadrul vizitei, partenerii au asistat la momente artistice captivante, în 
care copiii și-au exprimat creativitatea prin dans, muzică, activități ce 
contribuie la dezvoltarea abilităților lor sociale și cognitive. De aseme-
nea, cadrele didactice au ilustrat felurile în care tehnologia poate fi inte-
grată eficient în activitățile educaționale, ajutându-i pe copii să învețe 
într-un mod inovator și atractiv. Aceste momente au inclus utilizarea de 
tablete și laptopuri pentru jocuri educaționale, proiecții interactive și 
aplicații care sprijină dezvoltarea limbajului și a abilităților matematice.

„Vizita la Grădinița Voinicel a fost un moment de învățare pentru toți parti-
cipanții, oferind o viziune de ansamblu asupra modului în care educația 
timpurie poate beneficia atât de metodele tradiționale, cât și de tehnologia 
modernă”, ne-a spus prof. Ana-Daniela Militaru, directoarea grădiniței.

Experiență educațională inedită: 
explorând fascinanta lume
a reptilelor

ceastă experiență educativă le-a oferit copiilor ocazia de a descoperi îndea-
proape lumea reptilelor, observându-le îndeaproape comportamentul și modul 

de adaptare la un habitat artificial. În mediul controlat al expoziției, unde reptilele 
sunt îngrijite în condiții similare cu cele din natură, elevii au putut învăța despre 
obiceiurile de hrănire, mecanismele de apărare și particularitățile fiecărei specii.
Însoțiți de specialiști pasionați, copiii au primit explicații captivante, care le-au 
stârnit curiozitatea și le-au îmbogățit cunoștințele. Fascinați de aceste viețuitoare 
uimitoare, micii exploratori au urmărit cu interes fiecare detaliu, transformând 
această vizită într-o adevărată aventură educativă.

Recent, elevii claselor a III-a de la Școala Primară „Eleonora Iliescu” au avut 
parte de o lecție captivantă, desfășurând ora de Științe într-un cadru inedit: 
expoziția permanentă de reptile și plante exotice în terarii de mari 
dimensiuni Reptiland – București.

Întoarcerea la școală a fost prilejul unei alte activități deosebite. În cadrul orei de 
Arte Vizuale și Abilități Practice, inspirându-se din vizita la Reptiland, elevii și-au 
folosit creativitatea pentru a realiza propriile terarii. Folosind materiale diverse, 
aceștia au recreat în miniatură habitatul reptilelor, aplicând cunoștințele dobândite 
și îmbinând creativitatea cu înțelegerea mediului natural.
Această activitate interdisciplinară, care s-a transformat într-o experiență de neuitat 

Abordare interdisciplinară:
de la știință la proiect creativ

A

pentru copii, nu ar fi fost posibilă fără implicarea cadrelor didactice 
și sprijinul părinților. Inițiativa doamnei învățătoare Caterina 
Stancu a evidențiat importanța învățării prin practică, oferindu-le 
elevilor ocazia de a aplica teoria într-un mod concret și dinamic. 
Astfel, elevii nu doar că au aprofundat informațiile despre lumea 
reptilelor, dar și-au dezvoltat în același timp curiozitatea, atenția la 
detalii și creativitatea. Vizita la Reptiland s-a dovedit a fi o experi-
ență memorabilă, oferindu-le elevilor nu doar cunoștințe noi, ci și 
o perspectivă diferită asupra modului de a învăța. Astfel de activități 
integrate demonstrează cât de importantă este colaborarea dintre 
școală și familie, pentru o educație modernă, interactivă și aplicată.
Felicitări tuturor celor care au contribuit la realizarea acestei 
inițiative minunate!
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Ziarul copiilor

Pentru vizitatori, acest moment a reprezentat o oportuni-
tate de a înțelege mai bine cum se îmbină tradiția educației 
cu noile tehnologii, oferindu-le un model concret de abordare 
modernă în educația timpurie. Această experiență a fost un pas impor-
tant în formarea lor profesională, ajutându-i să înțeleagă cum să aplice 
în viitor noile tehnologii în educație, dar și cum să susțină dezvoltarea 
artistică și emoțională a copiilor.
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Harta traseelor transportului
public din Chitila

INFORMARE GENERALĂ
Vă prezentăm harta traseelor transportului public în comun din orașul nostru, operată de societatea Ecotrans STCM, cea mai 
modernă și civilizată alternativă de transport public pentru locuitorii Chitilei.

• Linia 470 București (Complex Comercial Colosseum) - Chitila - 
Mogoșoaia (Tudor Arghezi);

• Linia 429 Chitila (Pasaj CFR) - București (Bd. Preciziei);

• Linia 476 Chitila (Pasaj CFR) - București (Străulești).

TRASEE EXISTENTE
• Chitila (Terminal Pasaj CFR) - București (Centrul Comercial 

Băneasa).

Traseul are 25 de stații, pornește din Chitila și trece prin Mogoșoaia (Mega 
Image, Fortului), apoi pe Șoseaua Odăi, pe la Pasajul Otopeni, Șoseaua 
București Ploiești, Aleea Privighetorilor și Institutul Meteorologic și are capătul 
la Terminalul de la Centrul Comercial Băneasa (Băneasa Shopping City).

TRASEU NOU (în pregătire):


